-74-

mecum erat. Quo ego audito et intelecto, tantam ea in re egi diligentiam, 
quantam eciam ex eius intimis facere potuisset, nihil tamen certi de illo 
referre potui, quo in loco esset. Postremo, cum iam discederem, relatum 
est mihi esse quendam Constantinopoli nomine Cristophorum, omnia 
signa vultus nostri Christophori habentem. 

De quo quam primurn relatum esset, misi Constantinopolim ad vi· 
dendum illum, si is erat servitor Illustrissime Dominacionis Vestre. 
Habebit Illustrissima Dominacio Vestra ab illo litteras in uno ad sum
murn mense. Postea facile inveniendi erunt modi, quibus miser ille 
eliberandus erit. Quo in negocio ego ipse Illustrissime nominacioni Vestre 
meam operam offero et polliceor. Certo si quidquam certi de illo resci
vissem, adduxissem illum Illustrissime nominacioni Vestre, et is primus 
fuisset inter septern alios, quos ex tirannica servitute mecum eduxi. 

Novarum rerum nihil est, quod scriberem. Hac estate Regna Chri
stiana spero ab impetu Turcarurn libera futura. Interim esset provideodum 
christianis Principibus, ut reprimerentur futuri postmoctum conatus illius, 
nam certe imminent multis Regnis christianis interitus etc. etc. 

Alia in presens nulla ... Ex Volborz, 1 Maii, anno 1540. 

l) Solimanus II. 

Eiusdem Illustrissime Dominacionis Vestre 
addictissimus servitor 

Thomas Soboczki Tribunus Lanciciensis, Re
gius Pocillator. 

N. 641. 

Posnaniae, 23. V.1540. 

Lucas a Górka, episcopus Vladislaviensis, 
Alberto in Prussia duci 
Iacobum Moschum, filii sui [Andreae] captivum, nunc liberatum, com

mendat, ut in patriam tuto et secure redire possit. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.364. 

Illustrissime Princeps etc. 
Anno superiore, cum filius meus Castellanus Posnaniensis, Dei Omni

potentis favore, tercio in numero vivorum filiolo auctus esset, eo die, 
quo sanctissimi baptismi federe Christo inauguraretur, Iacobo Moscho, 
presencium ostensori, quem filius meus cum aliis plerisquae z) Moschis 
bello Moschico postremo captivum adduxerat, libertatem impetravi, si
bique manumisso potestatem dedi postliminio ad patriam suam redeundi. 
Quia vero metuerem, ne si ex arbitrio suo, ut homo et lingwe et locorum 
ignarus, est totus dependens, in aliquam calamitatem denuo incideret 
atque ita neque beneficio restitucionis gaudere, neque ad optatam pa
triam redire posset, curavi illius securitati ita providendum, si illum 
ad Illustrissimam Dominacianem Vestram mitterem rogaremque, ut illi, 
tanquam de propiore loco, consulere dignaretur, ut in reditu in patriam 
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voti compos effici possit. Id quod Illustrissimam Dominacionem Vestram, 
commiseratione illius ductam, facturam minime dubito, cum id serviciis 
meis promereri contendam... Datum Posnaniae, XXIII Maii, anno Do
mini MDXXXX. 

Eiusdem Illustrissimae Dominacionis Vestrae 
Lucas a Gorka, Dei gratia Episcopus Wladislaviensis. 

z) sic in ms. 

N. 642. 

Petrus Gamrat, episcopus Cracoviensis, 
Alberto in Prussia duci 

Poltoviae, 26. V.1540. 

obsequia sua offert; ducem per Felicem Srzeitski, palatinum Plocensem, 
in Prussiam se conferentem, salutat eundemque palatinum com
mendat. 

Sigill. 

H BA, B 2, K.364. 

N. 643. 

Vilnae, 5.VI.1540. 

Samuel Maciejowski, episcopus Chelmensis et R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
se diligenter curaturum esse promittit, ut litterae ad imperatorem [Ca

rolum V] in causa ducis a rege mittantur. 
( Adiuncta schedula) 
Sigill. 
H BA, B 2, K.364. 

Illustrissime Princeps etc. 
Reddidit mihi tabellarius Illustrissimae Dominacionis Vestrae litteras, 

quas illa ad Sacram Maiestatem Regiam scripsit. Eas legi Maiestati eius 
diligenter, et quanquam commendationis non eget Illustrissima Dominacio 
Vestra apud avunculum sui amantissimum, dedi tamen operam, ut quam 
minima mora interposita optatum illi tabellarius responsum perferret. 
Ac quae sunt ad Caesaream Maiestatem scribendae litterae, eas quam 
potero accuratissime conscribendas curabo omniaque faciam semper 
summo studio, quae ad dignitatem et utilitatem Illustrissimae Domina
cionis Vestrae intellexero pertinere... Datum Vilnae, V Iunii, anno Do 
mini MDXXXX. 

a)-b) manu propria. 

•l Eiusdem Illustrissime Dominacionis Vestre 
servitor humilis et capellanus 

Samuel Episcopus Chelmensis et Vicecancellarius.bl 
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Schedula adiuncta: 

Scriptis iam iis meis litteris, venerunt a servitore Maiestatis Reginalis 
litterae, qui est in aula Caesareae Maiestatis. In iis scribit Caesaream 
Maiestatem una cum Serenissimo fratre I) Antverpiam proficisci. Inde 
Caesaream Brugas, Regiam Romanorum Maiestatem Spiram ad Comitia 
cogitare. Petiisse autem a se Illustrissimi Domini Casimiri Marchionis 
Brandemburgensis filium, ut Illustrissimae Dominationis Vestrae causam 
Serenissimae Reginae olim Mariae commendaret. Etsi ea de re nullum 
mandatum habebat, quoniam tamen intelligebat Serenissimo Domino 
Regi nostro non ingratum id fore, se fecisse. Responsum nondum acce
pisse. Probavit Sacra Maiestas Regia factum eius, quae hoc ipso die 
cum litteris Nuncium ad Caesarem misit. 

l) Ferdinandus l. 

N. 644. 

Sandomiriae, 8. V !.1540. 

Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R.P. capitaneus, 
Alberto in Prussia duci 
sententiam regis in rebus ad ducem pertinentibus ex litteris regiis ducem 

intellecturum esse nuntiat; refert de discordia inter imperatorem 
[Carolum V] et regem Galliae [Franciscum l]. 

Sigill. 
H BA, B 2, K.364. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quod serius quam vellem literis Illustrissimae Dominationis Vestrae 

respondeo, factum est non alia de causa, quam quod illae literae, proxime 
ad me ab Illustrissima Dominatione Vestra scriptae, erant tum mihi e 
Cracovia allatae, cum iam Sacra Maiestas Regia in Lithuanico itinere 
esset. Lectis tamen literis, primum omnium tabellarium meum cum literis 
Sacram Maiestatem Suam sequi iussi, ut deinde ab ea cercior redderer, 
quae esset Suae Maiestatis in his rebus, quae ad Illustrissimam Domina
tionem Vestram pertinerent, voluntas. Sacra Maiestas Sua ex Brzeszczie 
mihi rescribere dignata est, ubi eam servitor offenderat meus. Significa
vitque se iam literis suis Illustrissimam Dominationem Vestram ea, 
quae vellet, quae in animo proponeret, docuisse. Ad nobilitatem videlicet 
Prutenicam mandata se dedisse, ut omnis, si res postulaverit, Illustris
simae Dominationi Vestrae suppecias ferret. Item delectus in Regno 
militis mercenarii habendi pro rei necessitate ei potestatem facturam. 

Quod ad Lithuanos attinet, non prius de illis se consilium inituram, 
quam Wilnam venerit, ut ea de re cum illius Ducatus Ordinibus et Consi
liariis consilia communicaret sua. Deinde eam facturam, quae ad com
modum Illustrissimae Dominationis Vestrae, quae item ad impediendos 
et turbandos hostium eius conatus pertinere viderentur. Caeterum exi
stimo, Deo volente, Illustrissimam Dominationem Vestram extra haec 
omnia pericula fore. Colligi potest id coniectura ex christianorum Princi
pum intestinis dissidiis. Intellexi enim, quod non dubito eciam Illustris
simam Dominationem Vestram scire, Caesarem cum Galliae Rege offensis 
animis utrinque isthinc, quo convenerant firmandae amiciciae caussa, 
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àiscessisse. Quas quidem illorum inimicicias et discordias etsi quam ob 
rem probem, non habeo, tamen si ea amiciciae foedera, de quibus Gandavi 
ab illis constitui debebat, futura fuissent, caeteris christianis perniciosa, 
quod non processerint, factum esse puto non sine providencia divina. 
Ac propterea quae inimiciciae intercesserint inter christianos Principes, 
aequiore animo tollerandas puto. Nobis hoc tempore quod timendum sit, 
non video, praeter Tartarorum incursiones. Quae iam nobis, quod conti
nuae sint, consuetudine videntur esse leviores. 

Quod reliquum est, commendo me officiaque addictissima mea Illu
strissimae Dominationi Vestrae plurimum eamque rogo, ut eis arbitratu 
suo semper utatur. Intelliget sua caussa omnia mihi facillima fore ... Datum 
Sandomiriae, VIII !unii, anno Domini 1540. 

al·bl manu propria. 

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae 
a> servitor b) 

Ioannes Comes in Tharnow, Castellanus Cracoviensis 
etc. etc., •> manu sua subscripsit.h> 

N. 645. 

Vilnae, 18. V 1.1540. 

Samuel Maciejowski, episcopus Chelmensis et R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
se litteras ducis regi legisse scribit ac effecisse, ut sine mora nuntius 

cum litteris in negotio ducis ad imperatorem [Carolum V] mitteretur. 
Sigill. 
H BA, B 2, K.364. 

Illustrissime Princeps etc. 
Simul ut redditae mihi sunt litterae Illustrissimae Dominacionis 

Vestrae, legi eas Sacrae Maiestati Regiae atque effeci, ut nulla mora 
interposita Nuncius cum litteris ad Caesaream Maiestatem mitteretur. 
Qui quod responsum attulerit, non latebit l!lustrissimam Dominacionem 
Vestram. Cuius ego non hac modo in re libenter mandata confeci, sed 
si quid etiam maius praestare possim, quo studium erga illam meum et 
observantiam testatiorem facere liceret, hoc sibi de me certo persuadeat 
velim nihil me libentius esse facturum. Etenim quo plura mihi praedi· 
cavit de non vulgari gratia in me Illustrissimae Dominacionis Vestrae 
Generosus Dominus Fabianus Czema, hoc magis cupio me dignum ea 
ostendere gratumque meum erga Illustrissimam Dominacionem Vestram 
animum declarare. Omnia itaque de me sibi promittat licebit, quae de 
addictissimo sibi servitore. Non fallam opinionem Illustrissimae Domi
nacionis Vestrae ... Datum Vilnae, XVIII !unii, anno Domini MDXXXX. 

al·b) manu propria. 

Eiusdem Illustrissimae Dominacionis Vestrae 
a) servitor 

Samuel Episcopus Chelmensis et Regni Poloniae 
Vicecancellarius subscripsit.h> 
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N. 646. 

Hieronymus Łaski, palatinus Siradiensis, 
Alberto in Prussia duci 

Viennae. 19. V II.1540. 

litteras ducis per Assuerum Brandt sibi redditas esse nuntiat; ad ea 
tamen, quae sibi a duce per eundem Brandt recensita sint, nunc 
urgenter a rege [Ferdinando I) vocatum, respondere se duci non 
posse addit, negotia ducis tamen semper promoturum; refert aliqua 
ex Gallia et Italia. 

Sigill. Autogr. 

H B A, B 2, K.364. 

Illustrissime Princeps etc. 

Accepi heri litteras, quas ad me Vestra Illustrissima Dominacio ab 
Asuero Brandth, servitore suo, dedit. Intellexi etiam ea omnia, que mihi 
idem Asuerus nomine Vestre Illustrissime Dominadonis comunicavit. 
Neque satis scribere possum, quantum mihi leticie adeo humanissime 
littere atque ex nobilissimo pectore orte attulerint, quoniam plenas 
inveni Vestre Illustrissime Dominacionis erga me gracie et benignitatis, 
quam sicuti tpse avide ambiebam semper, ita vicissim nactam per sum
mam observanciam meam eontendam magis ac magis servitiis et meritis 
meis firmiorem et cumulatiorem mihi facere, dando Vestre Illustrissime 
Darninacioni ius in me et facultates meas, ut illis utatur pro arbitrio et 
voluntate sua locis in omnibus et rebus in omnibus, honori meo dum
taxat non obversantibus etc. 

Quod vero hec attinet, que ex ordine mihi Asuerus recensuit, ad 
meaque intimata respondit, non possum Vestre Illustrissime Darninacioni 
replicaro ob id facere, quod ista bora maxima Maiestatis Regiae instantia 
vocatus postas conscendo et ad Maiestatem Regiam pro.pero, ut illam in 
Haganau conveniam. Habiturus enim sum fortassis aliqua grandia negotia, 
quoniam littere Maiestatis Regie ad me scripte sunt urgentissime, et 
supra Cancellarie usum, que mihi poilicentur aliqua magna et gravia 
negocia. Et propterea Asuerum retinui, ut illum ad Vestram Illustris
simam Dominacianem oneraturn rebus et negociis dimittere possem. 
Habiturus autem sumapud Serenissimum Dominurn meum Regem Vestre 
Illustrissime Dominadonis talem semper racionem, qualem Vestra Illu
strissima Dominacio desiderare debet, neque intermittam, quicquid in 
evectionem Vestre Illustrissime Dominacionis pertinebit, sollicitare et 
exequi etc. 

Nova hec sunt, quod Cristianissimus Gallorurn Rex copias iam aliquas 
in Turinum Sabaudie transmisit. Alias etiam in Italia, in Sancto Archan
gelo et Matrice et Mirandula scribit. Perusini Pontifici rebellarunt habent
que cum Florentinis mutuam intelligentiam. Hecque fiunt spiritu Gallico. 
Timendum est de novo et longe perniciosissimo quam antebac bello. 
Quo tamen res tendent, reddam Vestram Illustrissimam Dominacianem 
certiorem. Cui me deditissime commendo et trado. Raptim Vienne, 
19 Iulii, anno 1540. 

Serenissimi Domini mei Polonie Reges, et presertim ipsa Serenissima 
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Regina, nullo meo demerito, non adeo sunt mihi propicii, prout merita 
mea exigunt. Id quod Vestre Illustrissime Darninacioni confidenter et 
secreto queror. 

Addictissimus servitor 
Hieronymus de Lasko etc. manu sua. 

N. 647. 

Ulmae, 19.VII.1540. 
Hieronymus Łaski, palatinus Siradiensis, 
Alberto in Prussia duci 
cum Assuero Brandt se Ulmae convenisse et de omnibus contulisse 

nuntiat, ex quo dux omnia intellecturus est; magistrum Ordinis 
[Valterum a Kronberg] de duce, de rege Poloniae et de electore 
Saxoniae [Ioanne Friderico] apud imperatorem [Carolum V] questum 
esse significat. 

Vest. sigilli. Autogr. 
H B A, B 2, K.364. 

Illustrissime Princeps etc. 
Assuerus Branth Vienne me convenit, quum celerrimo itinere erat 

mihi ad Maiestatem Regiam properandum. Ubi quod illum per postas 
mecum non potui habere comitem, iussi, ut sequeretur me et Ulme subsi
steret meamque ibi informacionem expectaret. Quoniam incertum habe
bam, quo locorum ex Haganaw Maiestas Regia me dimittebat_ Nunc itaque 
veni huc et illum ad Vestram Illustrissimam Dominacianem remitto. 
A quo hec, que in recenti practica sunt, Vestra Illustrissima Dominacio 
intelliget. Hoc tamen sciat Magistrum Ordinis fuisse solenniter questum 
de Serenissimo Domino Polonie Rege, de Vestra Illustrissima Domina
cione atque de Duce Saxonie Electori,z> qui paucos ante dies duas illi 
domus in Saxonia ademit. Fuit itaque daturn illi responsum, quod ad 
eam rem opus sit concordibus Statuum Imperii animis, et propterea 
brevi futuram universalero Imperii Diettam, in qua ipse compareat et 
rem sollicitet.